a 1.024), escludendo i lavoratori interinali. L’aumento del personale è da ricondursi principalmente alle
acquisizioni effettuate nel corso dell’esercizio: Bertolini S.p.A. (58 dipendenti), Tailong (Zhuhai) Machinery
Manufacturing Equipment Ltd. (110 dipendenti). Va inoltre segnalato l’incremento di manodopera nella
controllata cinese Jiangmen Emak Outdoor Power Equipment Co.Ltd. correlato alla crescita produttiva dello
stabilimento.
In Emak S.p.A., la formazione manageriale e tecnica si è svolta secondo i programmi stabiliti, sono state
effettuate complessivamente 8.446 ore di addestramento e formazione tecnico – specialistica, di cui 452 ore
inerenti l’area della sicurezza.

7. Fatti di rilievo dell’esercizio

Non si segnalano fatti rilevanti occorsi nell’esercizio 2008 ad eccezione di quelli elencati alle note 7 e 8 del
bilancio consolidato.

8. Posizioni o transizioni da operazioni atipiche ed inusuali, significative e non ricorrenti.

Si rimanda alle note 7 e 8  dell’allegato bilancio consolidato.

Gruppo Emak
Progetto di Bilancio 2008

 12

9. Risultati economico finanziari del Gruppo Emak

Sintesi dei risultati economici

Dati in migliaia di euro
Esercizio

2008
%

Esercizio

2007
% Variazione

Ricavi netti 243.449 100 217.834 100 11,8%

Ebitda 31.657 13,0 29.992 13,8 5,6%

Utile operativo 24.913 10,2 24.472 11,2 1,8%

Utile prima delle imposte 20.905 8,6 22.615 10,4 -7,6%

Utile netto 14.866 6,1 15.246 7,0 -2,5%

Analisi dell’andamento delle vendite

Nel prospetto che segue è riportata l’analisi delle vendite riferite all’esercizio 2008, suddivise per segmento
di prodotto, raffrontate con quelle dell’esercizio precedente:

In migliaia di euro 31.12.2008 % 31.12.2007 % Var. %

Agricoltura e Forestale 77.606 31,9% 56.574 26,0% 37,2%
Costruzioni ed Industria 6.620 2,7% 5.673 2,6% 16,7%
Giardinaggio 129.052 53,0% 131.890 60,5% -2,2%
Ricambi ed accessori 30.171 12,4% 23.697 10,9% 27,3%
Totale 243.449 100% 217.834 100% 11,8%

Il fatturato consolidato dell’esercizio 2008 registra un incremento del 11,8%, attestandosi a 243.449 migliaia
di euro rispetto a 217.834 migliaia di euro dell’esercizio precedente. A parità di perimetro di consolidamento
l’incremento sarebbe stato pari al 3%.

L’incremento delle vendite del segmento Agricoltura&Forestale è da attribuirsi alla buona performance dei
prodotti per l’agricoltura - principalmente grazie al nuovo perimetro di consolidamento -, che ha più che
compensato il calo del forestale.
La crescita del segmento Costruzioni&Industria è stata determinata dal business OEM.